
 

 

Determina di sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento con riferimento ai 
contratti in corso di esecuzione affidati a studi legali esterni 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 
 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 
finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 
coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 
tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. il vigente regolamento organizzativo prevede che la Direzione Legale e Societario – Ufficio 
Legale e Partecipazioni, il cui dirigente responsabile è l’avv. Elena di Salvia, nell’ambito del 
presidio degli aspetti giuridici della Società, gestisca e coordini i legali esterni;  

3. si ritiene pertanto opportuno procedere, con riferimento ai contratti di seguito elencati affidati a 
legali esterni, ad oggi in corso di esecuzione, alla nomina dell’avv. Elena di Salvia quale 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti Pubblici (di 
seguito, per brevità, “RUP”) in sostituzione dei RUP a suo tempo nominati, tra cui il dott. 
Francesco Acerbi, che a far data dal 4 febbraio 2021 non è più in forza alla Società: 
i. contratto affidato a Bonelli Erede Pappalardo Studio Legale, CIG n. 767621335C, rif. prot. n° 

FL.2019.0002423 del 29 maggio 2019, avente scadenza il 10 giugno 2021, relativo al 
“servizio di assistenza tecnico-specialistica per l’aggiornamento normativo e la definizione 
degli impatti della normativa di interesse della società”, in sostituzione del dott. Fabio 
Cataldo, dirigente della Direzione Governo e Servizi. In tale ruolo l’avv. Elena di Salvia sarà 
coadiuvata dall’attuale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (di seguito, per brevità, “DEC”) 
dott.ssa Margherita Brindisi, dirigente della Funzione Risk Office RPCT;  

ii. contratto affidato a DLA PIPER STUDIO LEGALE TRIBUTARIO ASSOCIATO, CIG n. 
81231478F5, rif. prot. n° FL.2020.0000707 del 17 febbraio 2020, avente scadenza il 20 
agosto 2021, relativo al “servizio di assistenza tecnico specialistica legale relativa all'attività 
di emissione di obbligazioni da parte di SPV nell'ambito del progetto Hydrobond”, in 
sostituzione del dott. Francesco Acerbi. In tale ruolo l’avv. Elena di Salvia sarà coadiuvata, 
in qualità di DEC, dal dott. Francesco Morabito, risorsa in forza al Servizio Asset 
Management e Tesoreria, nominato con il presente atto; 

iii. contratto affidato a Orrick Herrington & Sutcliffe (Europe) LLP, CIG n. 8376681FD3, rif. prot. 
n. FL.2020.0004140 del 9 novembre 2020, avente scadenza l’11 agosto 2024, relativo al 
“servizio di carattere legale in sede di rinnovo del Programma EMTN e di eventuale 
emissione obbligazionaria sotto Programma rinnovato”, in sostituzione del dott. Francesco 
Acerbi. In tale ruolo l’avv. Elena di Salvia sarà coadiuvata dall’attuale DEC dott. Paolo Sideri, 
risorsa in forza al Servizio Asset Management e Tesoreria; 

iv. contratto affidato all’avv. Roberto Bolognesi, CIG n. 8389878A57, rif. prot. n. 
FL.2020.0004286 del 17 novembre 2020, avente scadenza il 16 novembre 2022, relativo al 
“servizio di assistenza tecnico-specialistica di carattere legale per il supporto alle attività di 
carattere giuslavoristico”, in sostituzione dell’avv. Guido Battistini, dirigente del Servizio 



 

 

2

Risorse Umane. In tale ruolo l’avv. Elena di Salvia sarà coadiuvata dall’attuale DEC dott. 
Emanuele Busi, risorsa in forza all’Ufficio Legale e Partecipazioni; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. in attuazione del vigente regolamento organizzativo, con riferimento ai contratti in corso di 
esecuzione di cui al punto 3 delle premesse, di nominare quale RUP, in sostituzione degli attuali, 
l’avv. Elena di Salvia, in considerazione dell’ambito di attività presidiato nonché delle 
competenze professionali possedute - demandando alla stessa la cura e la vigilanza sul 
procedimento nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo 
svolgimento delle varie fasi procedurali con potere di provvedere alle comunicazioni e agli 
adempimenti connessi - coadiuvata a tal fine, ove presenti, dai DEC già nominati;  

2. che il presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, all’avv. Elena di Salvia e 
al dott. Francesco Morabito, rispettivamente RUP e DEC in questa sede nominati, ai RUP 
sostituiti, nonché ai DEC già indicati in contratto;  

3. che di tale sostituzione sia data comunicazione ai fornitori a cura del RUP. 

Il Direttore Generale 
Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 
 
 
 
 
GR/EdS/aa Prot.n.FL.2021.0000633 dell’8 febbraio 2021 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 10 febbraio 2021 

 

 


